福田区发展和改革局关于对深圳市福田区
第八届人民代表大会第四次会议代表

建议第 20240160 号的答复函

吴小令等代表：

您提出的《关于加强电动汽车在地下停车场充电安全管理的建

议》收悉。我局高度重视，经认真研究，现答复如下：

一、福田区切实加强新能源汽车充电设施日常安全管理和宣传

教育

福田区发展改革局严格落实《深圳市新能源汽车充换电设施管

理办法》和《深圳市新能源汽车充换电设施建设运营主体质量安全

管理规范》等深圳市新能源汽车充电设施安全管理要求，统筹组织

全区新能源汽车充电设施建设、指导各街道开展充电设施运营监管

工作，并组织第三方专业技术机构对福田区范围内充电场站进行全

量安全检查，会同相关单位督促各新能源汽车充电设施企业严格落

实安全生产主体责任，做好各类自然灾害应对，严防安全事故发生。

各街道办落实属地安全管理责任，对违反安全管理规范的充电设施

及有关企业进行执法，及时消除安全隐患。同时，福田区积极推进

辖区新能源汽车充电设施接入全市电力充储放一张网平台，通过平

台对充电设施进行全天候运行监测、安全预警、智能动态调控，实

现源网荷储一体化和多能互补发展。福田区还通过定期组织培训、

印发宣传册等方式进一步加强充电设施安全管理领域的宣传教育

工作。

二、福田区高度重视新能源汽车充电设施安全管理制度建设

福田区严格落实《深圳市新能源汽车充换电设施管理办法》《深

圳市发展和改革委员会关于进一步规范新能源汽车充换电设施管

理的通知》等要求，并根据最新安全生产形势修订更新《福田区新

能源汽车充换电设施管理实施细则》（拟于近期公开征求意见），

进一步明确各单位在新能源汽车充电设施安全管理领域的职责分

工。

三、福田区针对地下停车场充电安全形成专项工作方案

福田区安全管理委员会办公室会同福田消防救援大队、区发展

改革局、区住房建设局、区应急管理局、福田供电局、中国矿业大

学深圳研究院、深圳市电池行业协会、比亚迪弗迪电池消防研究院

等单位多次研讨地下空间新能源汽车充电安全问题，并于 4 月 16

日印发实施《福田区地下停车场新能源汽车消防安全专项工作方

案》，明确各单位职责分工和任务要求，进一步健全地下停车场新

能源汽车消防安全工作机制。

特此回复。

感谢您对福田发展的关注和支持！

福田区发展和改革局

2024 年 6 月 11 日